

Retsudvalget 2016-17  
REU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 782  
Offentligt



## JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 2. november 2017  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Bjarke Gano  
Sagsnr.: 2017-0030-0061  
Dok.: 476543

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 782 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. juli 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 782 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del spørgsmål 662 redegøre for, om ministeren ligesom Rigspolitiet ikke finder det relevant at registrere for etnicitet ved bl.a. grove voldsforbrydelser og mord?”

**Svar:**

Det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 16. maj 2017 af spørgsmål nr. 546 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at det ikke er muligt at trække oplysninger om personers etnicitet fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Derimod indeholder POLSAS bl.a. oplysninger om gerningsmænds statsborgerskab, som ved en persons registrering i POLSAS trækkes fra CPR-registret.

Politiets indsamling og registrering af oplysninger i straffesager om gerningsmænds etnicitet er overordnet reguleret i retshåndhævelsespersondataloven. Det følger af loven, at politiets indsamling og registrering af oplysninger altid skal være saglig og proportional. Herudover er det en betingelse, at det er nødvendigt for politiet at behandle disse oplysninger.

Det følger således af disse regler, at der skal være et politifagligt behov, før politiet må foretage registrering af oplysninger om etnicitet.

Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 4. juli 2017 af spørgsmål nr. 662 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, er det Rigspolitiets vurdering, at der ikke er et politifagligt behov for, at oplysninger om personers etnicitet – i det omfang der er kendskab til det – generelt skal registreres i POLSAS, herunder i forbindelse med f.eks. personfarlig kriminalitet.

Som det videre fremgår af besvarelsen, vil Justitsministeriet på den baggrund ikke pålægge politiet at foretage en sådan generel registrering af etnicitet.

Det bemærkes, at Danmarks Statistik fører anonyme statistikker over kriminalitet, hvor opgørelserne er fordelt efter lovovertrædelsens art, herunder f.eks. manddrab, samt efter dømte personers herkomst og oprindelsesland. På nuværende tidspunkt er opgørelser for år 2000 til 2015 tilgængelige på Danmarks Statistiks officielle statistik hjemmeside ([www.statistik-](http://www.statistik-)

banken.dk). Opgørelser fra senere år forudsætter, at Danmarks Statistik foretager et særtræk.

I forbindelse med besvarelsen af 24. august 2017 af spørgsmål nr. 793 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg har Danmarks Statistik oplyst, at Danmarks Statistiks formål er at indsamle, bearbejde og offentliggøre statistiske oplysninger, der belyser samfundsforholdene statistisk. I henhold til persondataloven og persondatadirektivet må oplysninger, der er indsamlet til statistiske formål, ikke siden anvendes til andet end statistiske eller videnskabelige formål, og der skal være garanti for, at de ikke anvendes til f.eks. sagsbehandling eller kontrol af de enkelte registrerede. Danmarks Statistik har en særlig forpligtelse til at stille statistik, herunder særkørsler, til rådighed for Folketinget – i tilfælde af større opgaver dog mod betaling.

Hvis der fremadrettet spørges til oplysninger, som ikke kan udfindes via POLSAS, men hvor der via Danmarks Statistik vil kunne indhentes oplysninger i overensstemmelse med de regler og retningslinjer, som Danmarks Statistik er underlagt, vil Justitsministeriet i overensstemmelse med ovennævnte anmode Danmarks Statistik om at lave et særtræk, hvilket normalt tager 1-2 måneder. Justitsministeriet vil herefter sende en supplerende besvarelse, når oplysningerne fra Danmarks Statistik foreligger.